[image: image1.jpg]4" Q\

N

v

m, H-RN
SRAMUNICIPAL pE 540 Jost DO SER®”

~¥;
CA

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

LEI Nº 433, DE 08 DE JULHO DE 2019.
Institui, no âmbito do município de São José do Seridó/RN, a Política Pública para garantia, proteção e ampliação dos direitos da pessoa com transtorno do espectro autista (TEA) em consonância com as disposições legais insculpidas na lei federal nº 12.764 de 2012.
Autor (a): vereadora Luciana Kadidja Dantas.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Ordinária:

Art. 1° - Fica instituída, no âmbito do Município de São José do Seridó/RN, a Política Municipal dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (TEA), nos termos das diretrizes estabelecidas nesta Lei para sua execução.

Parágrafo único. A Política Municipal dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (TEA) é voltada a pessoas com transtorno autista, e demais síndromes que causem déficit no desenvolvimento intelectual e cognitivo do seu portador como: Asperger, transtorno desintegrativo da infância, transtorno invasivo do desenvolvimento sem outra especificação, síndrome de Rett e as descritas no DSM V, CID 10.

Art. 2º - Inclui no calendário escolar a semana de conscientização da pessoa com Transtorno do Espectro Autista (TEA), tendo como data base o dia 02 (dois) de abril que é o dia mundial do autista.

Parágrafo único. As instituições escolares, no âmbito do município de São José do Seridó/RN, desenvolverão atividades voltadas para a conscientização e informações sobre o autismo, fixando o laço de fita - quebra cabeça - que é o símbolo internacional e representa o mistério e a complexidade do autismo.

Art. 3º - A Emissão da carteira da pessoa com Transtorno do Espectro Autista (TEA), ficará sob a responsabilidade da Secretaria de Ação Social (CRAS), após a devida comprovação clínica e psicológica do paciente, para fins de identificação junto aos estabelecimentos que oferecem atendimento prioritário.

Art. 4º - Determina a inclusão do símbolo do autismo (laço de fita quebra cabeça), nos estabelecimentos públicos e privados que possuam placas, sinalizações ou indicativos de prioridade para aqueles que possuem a deficiência, seja criança ou adulto, para garantir o direito ao atendimento prioritário dessas pessoas da mesma maneira que qualquer outra pessoa caracterizada com deficiência.

Art. 5º - A pessoa com Transtorno do Espectro Autista não será submetida a tratamento desumano ou degradante, não será privada de sua liberdade ou do convívio familiar e não sofrerá discriminação por qualquer motivo.

Art. 6º - Para o desenvolvimento das ações, que trata da Política Municipal dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (TEA), fica o Poder Executivo Municipal autorizado a instituir um projeto visando o atendimento das pessoas no quadro do TEA, a ser realizado pelos Órgãos Públicos em parceria com Entidades Socais, sem prejuízo da colaboração dos demais entes da Administração Municipal, em consonância com colegiado composto pelas sociedades civis organizadas e devidamente registradas neste município.

Art. 7º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 8º - O Poder Executivo Municipal de São José do Seridó/RN regulamentará o disposto nesta Lei, no que couber.

Art. 9º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio José do Carmo Dantas em São José do Seridó, 08 de julho de 2019.

MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO
Prefeita Municipal
[image: image1.jpg]